IN POCANTES) Alii vocantes, illud haud spernam. nec spreuit doctil-
fimus interpres Dionis lib. 48. de iis qui pace cum Sex. Pompeio facta necessitudines
suas requirebant: ονομασι τη αυτες ανεγέρθε: nominatum eos inuocabant. Sic eo ver-
bo vsus Iustinus 25, 2, II. in auxilium à Bithynia rege inuocati. Similis Curtii loco est
apud Plut. Anton. cap. 100. διατίποι εκόλα, καὶ αὐτούτης, δομίνου, ri-
rum, imperatorem appellauit, vel, inuocauit. Sic ordo Mutinensis appellabat Patres Con-
scriptos, intempeſtivo honore. Tacit. H. 2, 52, 4. Ctesias apud Plutarch: in Artoxerx.
ἀκούοντα πόνο φούργιτων, ἀναγδεμένων Κύρον βασιλέα. Linius 1, 26, 2. de Horatia:
feliſiter nomine sponsum mortuum appellat. Marcellin. 18, 21. F. multis caritates dicas,

quas

quas pre angustiis videre non poterant, inuocantibus. Sic & alibi Curtius. Indicem vide.

3, ii, 27. *C. & S. A. SVNT*) Diodorus 17, 36. numerat peditum 120000. equitum 10000. Arrianus 2, 2, 38. peditum 90000. equitum 10000. vniuersitate 100000. non amplius. Iustinus 11, 9, 10. rursum aliter: *Cesa sunt peditum vnum & sexaginta milia, equitum decem milia: capta quadraginta millia.* Orosius 3, 16. iterum ab omnibus aliisabit: *Ibi tunc, inquit, peditum octoginta millia, equitum decem milia cesa sunt: capta autem quadraginta millia.* Plutarchus Alex. cap. 37. generatim *omne iridens uictor* ponit cæsas, hoc est super centum & decem millia, sine equitum peditumque discrimine; tanta est varietas scriptorum in unico cælorum numero. Scriptis Antipater epigramma super hac cæde Persarum ad Isium. Anthologiam 3, 5, 18. adi. Hancenepugnam Philoxenus Eretricus pictor coloribus redintegravit; an illam Alex. cum Dario ad Arbela seu Gaugamela, Plinius 35, 10, 53. non exprimit. Raderus, & eadem fere Acidalius. Obiter adnoto, Iustini locum supra citatum corruptum videri; nec enim placet illud *vnum & sexaginta*: quando vnum illud nemo temere Græcus scriptor, ex quibus hæc haurienda fuit historia, adiecerit. illi enim per myriadas computauerunt hanc cladem; quod causa est, cur idem faciant omnes, etiam Latini, qui numerum hoc præcio cælorum captorumque referunt. Igitur potius crediderim in Iustino scribendum *centum & sexaginta.* Certe nee Sabellico priorum scripturam placuisse appetet ex eo quod verba *vnum & omittens Ennead. 4, 4.* ita scribit: *Togus peditum sexaginta millia cecidisse ait.* De numero occisorum, quem Histor. Miscella prodit, proxime sequenti nota dicemus.

AT EX PARTE ALEX.) Historia Miscella 2, 15. Scriptorum omnium veterum mos est, ex ea parte que vicerit, occisorum non commendare numerum, ne victoria gloriari maculent damna vicitur: nisi forte cum adeo pauci cadunt, ut admirationem terrorique viriutis augent paucitas perditorum. scis in prima congreßione Persici bellū apud Alexandrum Magnum fuit, *cum inter quadrangenta ferme millia hostium interficta, centum viginti equites, & nouem tantummodo pedes in eius exercitu defuisse referuntur.* Atque ita Orosius 4, 1. unde hæc excripta sunt. Sed videlicet manifestus est error in pregrandi illo numero *quadrangenta millia*, quot certe nullo uno prælio, quæ Alexander pugnauit, interierunt: nedum in prima congreßione Persici bellū, nimirum ad Granicum, hanc enim pugnam intelligere nos ea verba cogunt. At illic si Diodorus 17, 19. sequimur, 10000. Perfarum peditum ceciderint; si Plutarchus Alex. c. 36. *viginti millia, equitum 2500.* Arrianus 1, 5, 23. etiam mille equites numerat. nisi forte ibi ex mendi occasione tantillus numerus hasit: plures enim multo cecidisse consentaneum est. Sed ut valde augeamus numerum, appareat eo non posse ascendere, ut Orosio ratio constet. plures enim ille interfictos scribat, quam alii in acie fuisse: qui enim plurimos scripserunt, 120000. tradiderunt, præter Iustinum & ex eo Oros. 3, 16. qui numerum immodice auxisse (nam 600000. Persis tribuit) vel inde conuincitur, quod ipsi postea regi, in prælio ad Isium minus virium tribuit. quod quidem barbaris ingenis non conuenit, eique Dario, qui potissimum & spem & ostentationis partem in hominum multitudine reponebat: Ergo pro quadrangentis millibus utique reponenda erunt *quadraginta.* Sic tamen fatis esset memorabilis victoria, è diuero triginta tantum peditibus, equitum supra octoginta quinque cæsibus, ut quidem Arrianus 1, 5, 25. scribit: quem eadem opera duplice errore interpretum liberabimus: quos & Lipsium ad Vellei, 1, 11, 3. aduertisse postea reperi, cum ibi in historiam hanc inquireremus. Sciendum igitur, verba *m̄r̄ m̄r̄ itaq̄* non esse reddenda, ex auxiliaribus copiis, sed sive Velleium sequareis, ex ipsius turma: sive Plin. 34, 8, 20. ex amicis suis, auxiliares

equites Arriano semper sunt vel μάχοφόγοι, vel Σύνταγμα. Alios ab his fuisse appareat τὸν ἵππον καλούμενος, ut iterum Arrian. Indic. 3, 14. vbi itidem interpretes non recte, & equitatum sociorum VIII. milium, pro his, & equites, quos sodales appellant, omnes (nimis cum hypaspibibus, & omnibus sagittariis, quos tum secum ducebat) ad VIII. mil. hi igitur sunt ex turma regia, quomodo Velleius interpretatur τὴν ἵππην τὴν βασικήν, cuius frequentissima apud Arrianum, & exacta mentio. idque verum esse apparet tum ex cetera eius pugnæ descriptione, tum inde quod Alexandro hastam pertenti, porrexit Διδασκαλοῦ τὴν ἄριθμον τοῦ ταξιδεῶν, ubi iterum perperam versum ex auxiliariis, nulla insuper ratione habita vocum ἀμφοτέρων. Sic & in fine lib. I. Gazenium muros primus transcendisse dicitur Neoptolemus ex Αἰακίδαρον gente, γνωστος ex sociorum numero. pro, ex amicis, vel ex turma regia. Quid quod sejungit hos à cetero equitatu Arrianus. nam vt sequitur, ex reliquo equitatu supra LX. desiderati sunt, quod honoris auxiliarii utique non exhibuit, vt eos tanquam eximios separatim à ceteris memoraret. Iam vero quæ Alexandri futura fuit inuidia, si neglectis Macedonibus, statuas auxiliarii erexisset & succurrunt alia plura, his non leuiora: sed aliqua temporis est habenda ratio, ideoque ad Ind. in amicorum ala reiiciens; præsertim cum hic alia quoque non pauca supersint dicenda. Hic ergo prior est interpretum error: alter, quod verba εἰς Διόν maluerunt reddere in templo Iouis, ne loco quidem ybi illud fuerit, indicato: quam Dij vel in Dio, cuius & apud Diod. 18, 4. hildem verbis mentione: τὸν ἵππον ὁ εἰς γρανάθον συστῆναι &c. εἰς Διόν μὲν, τὸν Διός &c. Templa exstrunda erant &c. Dij quidem, Ionis. quod inter primaria Macedonia oppida fuit, & quod præcipue hoc facit. exornatum publicis locis, & multitudine statuarum, vt ait Liuius 44, 7, 2. vnde colligas ibi quoque fuisse, quas Arrianus exferre εἰς Διόν repositas scribit, à Lysippo efformatas: qua in re obiter emendo Velleium 1, 11, 4. Alexandrum imperasse à Lysippo: nam si omnia pondero, haud dubie scribendum est; Alexandrum imperasse Lysippo, vt iam alibi, credo ad Tacitum, monui. Idem mendum infedit & Hieronymi epistola, quæ inter Augustinianas refertur loco XI. Petrus iure reprehendetur, qui princeps circumcisiois id imperauerit gentibus, quod soli qui ex Iudeis erant, debuerant obseruare, vbi scrib. imperauerit. Tot igitur in illa ad Granicum pugna cecidisse ait Arrianus, 30. inquam, pedites, equitum supra 85. quamquam Aristobulus apud Pluton. Alex. cap. 26. auctor sit 34. omnino cecidisse, atque inter eos nouem pedites. quibus detrahitur 25. equites, quot & Arrianus ex amicorum turma desideratos scripsit. Iustin. 11, 6, 12. nouem etiam pedites numerat, CXX. equites. quem Orosius, vt solet, sequitur. Multas eius generis victorias monumentis scriptorum testatas hic indicatum ibamus, quod & liberalis cognitionis res est, & admirationem diuinæ prouidentiae, humanaeque superbiae simul & imbecillitatis opprobrium continet. Sed quoniam video ultra morem nostrum hanec notam excrescere: differam ad 4, 16, 26.

TRIGINTA OMNINO ET DVO) Assentior Modio & Glareano trecenti legendum pro triginta. Nimis enim ille angustus numerus: neque mouere debet ἡπτάκις, quod subiunctum, Tantulo imperio ingens victoria fecit. Nam etiam sic impendium fatis leue. Acidalius. Post quos ita Loccenius: Velim hic simpli- citer legi trecenti, sublato & duo. sic enim respondebit numerus illi Diodori 17, 36. Ex Macedonum pedestibus, inquit, trecenti, & 150. equites desuere. In Iustino 11, 9, 10, item emendarim pro peditem 130. peditem 300. Hactenus Loccen. Hos sequitur Raderus, cum aliis quoque auctores ampliorem occisorum prodant numerum. Negat insuper Glareanus ex Valla triginta & duo Latine dici, sed præponendum esse numerum minorem, adeoque errorum cum ex notis numerorum datum. quæ res suspicionem facit,

facit, alio forsitan exemplari vsum Sabellicum, proprius ad veram lectionem accessisse. sic enim ille in narratione huius praelii Ennead. 4, 4. *Macedonum*, quorum fides sit apud autores ipsos, equites centum quinquaginta, pedites duodecimgenta desiderati. Nec sane necesse semper est ampliorem peditum numerum cadere, cum interim, ut hic, vbi equestris praetatio Darius optabat decernere in pr. huius cap. equites soli, aut praeципue saltē depungent, quod itidem in pugna ad Granicum euerit, vbi simili ratione plus equitum quam peditum occubuit. Idem Glareanus, hac quam dixi ratione ductus etiam supra 3, 9, 12. inuertenda putauit verba, *Triginta & duo*, vt legeretur; *Duo & triginta*.

TANTVLO IMPEN DIO) Illis tamen qui ceciderunt, iactura sat magna fuit, qui victoria frui non potuerint. Ut Fabius Maximus filium consulem dicentem paucorum iactura collem posse occupari, interrogavit, an ipse vellere esse de illis paucis. Raderus. Memorabilis in eam sententiam est Scipionis vox, *Malle se unum ci- nem seruare, quam milles hostes occidere*, quam identidem repetiuisse Antonium Pium Imp. scribit Iul. Capitolinus cap. 9. quod aduertere velim eos, qui pro ludo & ioco ducunt, homines, & quidem, vt appellantur, Christianos, suarum cupiditatum affectuumque causula periculo & casibus obiectare.

Hec igitur est illa nobilis ad Isum Victoria, de cuius tempore hic disquirit Raderus, quod nondum videram, cum supra ad verba orientalium 3, 8, 23. scriberem: Illius igitur verba hic referam. Diem, inquit, signauit Aelianus Hist. Var. 2, 25. octauum Idus Febr. qui sextus est Februarii. Sic noster Schottus in Vitis comparatis Aristotele. & Demosthenis, ad Olymp. CXL. Anni IV. Arist. LII. Demost. XLIX. sed meo Iudicio Aelianus non loquitur de pugna ad Isum, sed ultima, qua vicitus est & omnino debellatus Darius, ad Arbela seu Gaugamela. *τετρα μηνος τε Θαλαιάνων* non est sextus Februarii, sed sextus Aprilis, vt Gyraldus ostendit, quamuis dicant Februarium esse, alii Maium. Accedit ab Arriano 2, 2, 40. exerte proditum mensem non Θαλαιάνων, sed Μαγγαρέων, quem Suidas Ianuarium interpretatur, & cum illo Vulcanius. Bartholomaeus Facius prior interpres, mensem omnino prætermisit, vel ex codice corrupto, vel nescio, per quam imprudentiam. nam inscrita arguere tantum virum non placet, nec verum est. Dies ergo latet. De mense constituiamus, quem Arrianus Μαγγαρέων appellat, & Suidas Ianuarium interpretatur. Sed pugnam mense Ianuario non commissam ex illo ostendi potest, quod supra 3, 8, 8. dixerat Curtius: *Visque cum iam hyems instaret*. Ianuarius non inchoat hyemem, sed prope finit. Gaza cum Septembri nostro componit. Sed neque Septembrem fuille conjicio Mae- maeterionam statim post pugnam Damascus fuit occupata a Parmenione, celo adeo frido, vt baiuli frigus ferre non possent, quod certe in Septembri temperatissimo mensie prope nullum est. Sic enim Curtius mox infra 3, 13, 7. *Hi (Gangabe) cum frigus tolerare non possent, quippe et procalla subito niuem effuderat, et humus riebat gelu* & Sennestrum cum Harpocratone, Lysimachide, Ulpiano & aliis, primum hunc mensem ex hybernis fuisse, quintum quidem Atheniensibus a Junio annum auspicantibus, qui nostro Octobri, non Septembri responderet, quarto a Junio, non quinto. [Beutherus Fa- stor. lib. 2. scribit ex Aristotele colligi, Mae-maeteriona primum Autumni mensem fuille Atheniensibus, ideo a plerisque Septembri tribui. Epiphanium & Suidam Ianuarium, Iosephum Augustum, Octobrem alii pro Mae-maeterione intellectissime, idque postremum forsitan aliquid rationis habere, cum ipsius maior pars in Octobrem aliquando inciderit.] Et haec quæ narrat Curtius circa adiutum iam Octobrem contigisse, vbi iam annus in hyemem vergit. *Μαγγαρέων* enim a turbido iam & hiberno Ioue, qui *Μαγγαρέων* Græcis, hoc est furore corruptus & turbidus appellatur, quod hyems, vt ait Lysimachides, hoc mense & aër turbari incipiat. Ulpius ad Demosthenis